

GŁOS LUDU

CZWARTEK 25 CZERWCA 1998 ROKU

TEL./FAKS (069) 66 07 252

NR 75 ♦ CENA 3,- Kč

M. ZEMAN SPOTKAŁ SIĘ Z V. KLAUSEM I M. GREBENÍČKIEM

Powyborcze konsultacje

PRAGA - Lider socjaldemokratów Miloš Zeman, któremu prezydent Václav Havel powierzył misję utworzenia nowego rządu, rozmawiał wczoraj z przewodniczącym obywatelskich demokratów, Václavem Klausem, oraz z przywódcą komunistów, Miroslavem Grebeníčkem.

M. Zeman i V. Klaus zgodzili się co do potrzeby stałej komunikacji między najbliższymi partiami opozycji i koalicji bez względu na to, jaka będzie ostatecznie koalicja, która utworzy rząd. Zeman podkreślił, że na ich partiach - ČSSD i ODS - ciąży, z racji wielkości ich reprezentacji w Izbie Poselskiej, szczególna odpowiedzialność za państwo.

Klaus oświadczył, że zgoda na stałe kontakty z socjaldemokracją (szczególnie będą przedmiotem dalszych rozmów) oznacza, iż jego partia będzie tolerowała ewentualny rząd socjaldemokracji i ludowcami i Unią Wolności (US). Oba

te ugrupowania są potencjalnymi partnerami dla ODS, która - po ewentualnym niepowodzeniu misji Zemana - oczekuje, że będzie tworzyć rząd centrowy.

Lider KSČM M. Grebeníček podczas wczorajszego spotkania zapewnił M. Zemana, że jego partia nie poprze rządu centrowy ani rządu z udziałem US. Komunistki skłonni są tolerować mniejszościowy gabinet utworzony przez ČSSD i ludowców, ale nie przez samych socjaldemokratów.

Dzisiaj Miloš Zeman spotka się z liderami KDU-ČSL i US - Josefem Luxem i Janem Rumlem.

W OPOLSKIM AMFITEATRZE

Święto polskiej piosenki

OPOLE - Dzisiaj rozpoczyna się XXXV Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej. W opolskim amfiteatrze wystąpi 32 solistów i 55 zespołów - ogółem ponad 320 artystów. Program pięciu koncertów wypełni 120 piosenek.

Festiwal rozpocznie koncert „Przebieg List Przebojów”, podczas którego zostaną zaprezentowane najpopularniejsze - od lipca ub. roku do czerwca bieżącego roku - piosenki, laureatki list przebojów i rankingów sprzedazy. Wystąpi m.in. Artur Gadowski, Marek Kościelniczek, Natalia Kukulska, Mary-

la Rodowicz, „Budka Suflera” i Edyta Górniak. Dzisiaj też, w części koncertu pt. „Pokręciło mi się w głowie”, usłyszymy wykonawców muzyki tanecznej, m.in. Norbiego, „Take 4” i „Just 5”.

26 czerwca odbędzie się koncert „Debiuty '98” oraz „Kabaret”. W konkursie o Nagrodę im. Anny Janit (5 tys. zł) będzie rywalizować 12 młodych wykonawców, wyłonionych w ramach eliminacji spośród 150 artystów z całej Polski.

Ostatni dzień Festiwalu wypełni koncert jubileuszowy pt. „Pamiętajcie o ogrodach”.

STAROSTOWIE WE FRANCJI

Piosek uzdrowskiem?

JABLONKÓW/STRASBURG (hr) - Z czwartodniową wycieczką w wtorek do Strasburga podbeskidzki starostowie zrzuceni w Stowarzyszeniu Gmin Regionu Jabłonkowska (JRG) nowym przewodniczącym jest od połowy czerwca burmistrz Jabłonkowa, Leszko Lapiński.

Jak się dowiedzieliśmy, głównym temem wizyty członków Stowarzyszenia we Francji jest omówienie warunków stawy, na podstawie której strona francuska miałyby rozpocząć badania wieloletnie zasobów wody jodobromowej, której źródła odkryto przed kilkoma laty w Piosku.

Jżeli zasoby wody jodobromowej okazałyby być dostateczne, w przyszłości mogłoby powstać w Piosku nowe uzdrowskie. W przeciwnym wypadku podbeskidzki starostowie chcieliby wybudować przynajmniej basen termalny.

Droższe parkingi

KARWINA (T/h) - Już za kilka dni ważną opłatą za skorzystanie z parkingów znajdujących się na terenie miasta. Droższe będą zarówno automaty na parkingach, jak i długookresowe karty. Abonament roczny pozwalający na zaparkowanie wozu przed Urzędem Miejskim kosztować będzie od 1 lipca 3 tys. koron, przed Urzędem Pracy - 2400 koron. Za roczną kartę uprawniającą do postoju na czterech największych karwinijskich parkingach przyjdzie zapłacić 1700 koron. Z kolei godzinna postojna na przykład na parkingu koło Urzędu Miejskiego kosztować będzie 14 koron, zaś na rynku Budowniczych - 5 koron.

SZKOŁA BEZ BARIER

W Szkole Podstawowej przy ulicy 1 Maja w Hawierzowie-Mieście zlikwidowano bariery architektoniczne i wybudowano mechanizm schodowy. Inwestycja kosztowała 380 tys. koron.

Wśród 751 uczniów jest 48 niepełnosprawnych, siedmiu z nich porusza się na wózkach inwalidzkich. Jeszcze w ubiegłym tygodniu do klas dzieci wnosili po schodach sami nauczyciele lub koledzy, od wrotku korzystać oni mogą z mechanizmu schodowego dla inwalidów, który zainstalowała praska firma „Pemeba” mająca swoją filię w Hawierzowie-Šumbarcu.

Szkola przy ul. 1 Maja jest jedną z pięciu szkolnych placówek integracyjnych, które w tym roku wyposażone zostały w najpotrzebniejszy sprzęt ortopedyczny i rehabilitacyjny w ramach projektu opracowanego przez członków towarzystwa „Centrum opieki kulturalnej i socjalnej mieszkańców Hawierzowa”. Oprócz mechanizmu schodowego do możliwości małych inwalidów przystosowano też sanitariaty. Na zdjęciu - Veronika Vrbová z klasy 4b. (wak) Fot. JOSEF TALAS



NOWE ROZPORZĄDZENIE O ODPADACH

Odwóz śmieci podrożeje

MOSTY k. JABLONKOWA (kor) - Do 3 lipca mogą się mieszkańcy Mostów k. Jabłonkowa zwracać do Urzędu Gminnego ze swoimi uwagami nt. nowego rozporządzenia o odwiozie odpadów komunalnych, który w ub. czwartek przyjęło na swoim posiedzeniu przedstawicielstwo gminy.

A będzie tych uwag z pewnością sporo, gdyż rozporządzenie przewiduje, że w Mostach - podobnie jak w pozostałych podbeskidzkich gminach - odwóz śmieci podrożeje.

PRZECIĘTNIE O 380 KORON

Od lipca wyższe emerytury

PRAGA - Od 1 lipca wzrosną emerytury i renty - w tym inwalidzkie, wdowcze i sierocze - przeciętnie o 380 koron, czyli o 7,3 proc.

Po raz pierwszy w historii waloryzacji lipcowe podwyżki nie będą obliczane według jednego klucza. I tak osoby, które przeszły na emeryturę przed rokiem 1996, dostaną teraz średnio o 115 koron więcej, niż emeryci z „młodszego portfela”.

Przeciętna emerytura tych ostatnich wynosi teraz bowiem 5900 koron, podczas gdy osoby korzystające z emerytury sprzed roku 1996 pobierają średnio 5100 koron.

POGODA

CZWARTEK - Pochmurno z przelotnymi opadami deszczu, rano lokalne mgły i zamglenia. Temperatura w dzień 22-26 st., nocą 14-10 st. C. Wiatr słaby, zmienny.

PIĄTEK I SOBOTA - Nadal pochmurno z przelotnymi opadami deszczu lub burzami. Temperatura w dzień 21-25 st., nocą 15-11 st. C.

DLA WYMAGAJĄCYCH SPECJALNEJ TROSKI

Opieka i edukacja

BOGUMIN (h) - W ramach programu społeczno-edukacyjnego Urząd Miejski zamierza uruchomić 1 września w mieście „klasę zerową” i tzw. szkołę pomocniczą. Klasa zerowa, jak poinformował „GL” kierownik wydziału szkolnictwa Roman Funk, zostanie zorganizowana z myślą o dzieciach z najuboższych rodzin marginesu społecznego, które pod fachową opieką przygotowywać się w niej będą do podjęcia nauki w pierwszej klasie szkoły podstawowej. Wpisano do klasy zerowej na razie kilkanaścioro dzieci przeważnie

z romskich rodzin. Pracować będzie z nimi nauczyciel, wychowawca i tzw. romski koordynator.

Szkola pomocnicza z kolei ma otoczyć fachową opieką dzieci w wieku od 7 do 15 lat upośledzone umysłowo lub fizycznie. Działalność placówki wypełni zatem lęk, jaka istnieje do tej pory pomiędzy tzw. dziećmiom sanatorium dziennym (dla dzieci do lat 9) i „Domowicami” (młodzież od lat 15). Przygotowania poprzedzające otwarcie szkoły pomocniczej przebiegają przy współpracy z Urzędem Szkolnym w Karwinie.

NA WYPOCZYNEK DZIECI Z FUNDUSZY SOCJALNYCH

Kolonie zakładowe w wielu firmach robi się nadal. Zajmują się nimi przede wszystkim kopalnie, huty i na ogół duże przedsiębiorstwa. Jedne dopłacają więcej, inne mniej. Jednak nie wszystkich pracowników stać nawet na to, by skorzystać z pomocy i dopłać resztę.

Dobrze być dzieckiem pracownika Huty Trzynieckiej. Dwa razy w roku - w czasie ferii zimowych i wakacji letnich - można bowiem skorzystać z dopłaty do wypoczynku. I tak np. kiedy latem pociecha hutnika jedzie na 12-dniowe wakacje do Chorwacji, rodzice płacą 3 tys. koron, resztę - 70 proc. - dokładają związki zawodowe.

To samo dotyczy czasów w Polesku, gdzie wyjedzie tego lata 72 dzieci.

Z czasów krajowych skorzysta w tym roku 150 dziewcząt i chłopców (cztery turnusy). Już w najbliższą sobotę niektóre z nich wyjadą na dwa tygodnie na Słowację. Rodzicom, którzy zaliczą dwutygodniowy pobyt w miejscowości Dlouhá Voda rodzice zapłacą tysiąc koron, huta - ok. 3 tys. koron. Do Hiszpanii wyjedzie 117 dzieci (huta dopłaca ponad 4 tys.). Rodzicom, których dzieci spędzą część wakacji w innych niż

Wakacyjna składka

zakładowych ośrodkach czasowych, związki zawodowe dopłacają 50-70 koron na dziecko i dzień.

Szczęście sprzyja także dzieciom górników z Kopalni „ČSM” w Stonawie. Wprawdzie nie dowiedzieliśmy się, ile koron dopłacają związki zawodowe, wiadomo jednak, że pracownicy

również w tym roku mogą liczyć na wsparcie finansowe dla wyjeżdżających na wakacje pociech. Te wypoczywać będą w domach czasowych m.in. w południowych Czechach, Beskidach i Jesionikach.

„Choćby zakład, w którym pracuję, również dofinansowywał, to nie będzie mnie stać na to, żeby cała moja trójka mogła latem gdzieś wyjechać. Zdecydowaliśmy więc wspólnie, że w tym roku na kolonie wyjadą bliźniaczki, 10-letnia Marta i Weronika, zaś młodszy syn spędzi część wakacji u znajomych na wsi” - powiedziała pani Marketa K., samotna matka pracująca w jednej z hawierzowskich firm prywatnych. (wak)

MK PZKO w Karwinie-Raju zaprasza w sobotę 27. 6. o godz. 15.00 na

FESTYN OGRODOWY

do ogrodu koło Domu PZKO

W programie występ dzieci szkoły i przedszkola z Karwiny-N. Miasta, chóru mieszanego „Dźwięk”, orkiestry dętej KWK „Mocinek”, Helleny Lugsch i Alicji Herman



Po jubileuszu frysztańskiej szkoły

Niepowtarzalna była atmosfera przedstawienia pt. „I wszystko może się zdarzyć” - pisze w liście do redakcji „GL” czytelniczka p. **Joanna Kolek**. Przypomnijmy, że przedstawienie wystawili uczniowie Polskiej Szkoły Podstawowej w Karwinie-Frysztańcu w ramach obchodów 80-lecia tej zasłużonej niezwykle placówki. Autorką scenariusza i reżyserem całości była nauczycielka Ewa Hładik, autorką ciekawej oprawy muzycznej - naucz. Ewa Blank. Utrzymały pięknym pomysłem kostiumy. „Wszystkim nauczycielom oraz dąbiaj o prestiż szkoły i wysoko stawiającej poprzeczkę dyrekcji należą się słowa największego uznania” - pisze p. Kolek. „Dyrekt

or, Janina Fierla, powiedziała mi: „Szkoła miała wyjątkowo szczęście, że kiedy starsi, bardzo zasłużeni nauczyciele przeszli na emeryturę, ich miejsca zajęli ludzie, którzy dzięki fachowości, umiejętnościom i pracowitości wytworzyli ambientę i bardzo zaangażowane grono nauczycielskie”. **Powierdzają to słowa nauczycielki Henryki Zabińskiej opublikowane w biuletynie: „Uważam, że spotkało mnie wielkie szczęście w życiu, że zostałam przyjęta do tego grona, które tworzą wyjątkowo sympatyczne i mile panie, zdolne i bardzo pracowite nauczycielki. Śmiało można powiedzieć, że młodzież frysztańskiej szkoły jest w dobrych rękach!”**
Fot. **TADEUSZ GABRYŚ**

TRZYNIECKI CHIRURG NA ŚWIATOWYM KONGRESIE W doborowym gronie

Z Rzymu powrócił niedawno członek Zarządu Czeskiego Towarzystwa Chirurgicznego, ordynator oddziału chirurgii Szpitala Podlesie Trzyniec, **Stanisław Czudek**. Był jednym z trzech tysięcy chirurgów z całego świata, którzy wzięli udział w VI Światowym Kongresie Chirurgii Endoskopowej.

Jak powiedział S. Czudek po powrocie z Włoch, do czołwicy światowej w zakresie chirurgii endoskopowej należą stale Francuzi i Amerykanie i od nich właśnie uczestnicy kongresu mieli okazji dowiedzieć się najwięcej. Między innymi - o telechirurgii, czyli operacjach przeprowadzanych na odległość albo też połączeniu śmi operacyjnych w różnych częściach świata. Operujący chirurg otóż złącza się z kolegą po fachu np. w San Diego lub Strasburgu. Ten, śledząc na monitorze pole operacyjne, jest w stanie pomóc rozwiązać zaistniały problem. „To wszystko jest kwestią sekund lub minut, zdrowie pacjenta zatem nie jest zagrożone” - tłumaczy S. Czudek. W świątynie powstają już takie centra telechirurgii. W amerykańskim kontynencie największe znajduje się w San Diego, w Europie zaś w Strasburgu.

W czasie kongresu wygłoszono szereg ciekawych przyczynków. Na temat leczenia laparoskopowego przepukliny pachwinowej referował ordynator oddziału chirurgii z Trzynieca Podlesia, szpital ten bowiem ma właśnie w tej dziedzinie bogate doświadczenia - rocznie przeprowadza się tu ponad tysiąc operacji.

W Światowym Kongresie Chirurgii Endoskopowej brały też udział dwie pielęgniarki z oddziału chirurgicznego szpitala na Podlesiu, **Radka Erdelinyowa**

Odwóz śmieci podrożeje

Dokończenie ze str. 1

W tym celu np. opracowaliśmy tabelkę, na podstawie której każdy może sobie obliczyć, jaka częstotliwość opróżniania pojemników najbardziej mu odpowiada i co będzie dla niego najtańsze. Najlepszym jednak rozwiązaniem byłaby, oczywiście, budowa wysypiska gdzieś w pobliżu Jabłonkowa lub Trzycyca - poinformował nas starosta Martyniak.

Do końca lipca mieliby wszyscy mieszkańcy podpisać w sprawie odwozu odpadów nowe umowy z gminą i firmą „Nehlsen”. Ci, którzy tak nie uczynią, będą musieli - w myśl nowej ustawy o odpadach - raz na kwartał przedstawić w Urzędzie Gminnym dokumenty o tym, w jaki sposób i gdzie likwidują śmieci. W przeciwnym wypadku mogą bowiem zapłacić wcale wysoki mandat.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnego serwisu informacyjnego Polskiej Agencji Prasowej.



▲ Dr S. Czudek (od lewej) w rozmowie z dr. Y. A. Zhao z Chin.

Przed Marsem - Arktyka

Uczni z amerykańskiej rządowej agencji aeronautyki i przestrzeni kosmicznej NASA rozpoczęli w poniedziałek w kraterze Haughton na arktycznej wyspie Devon w Kanadzie testy sprzętu, który ma służyć do badania powierzchni Marsa.

Znajdujący się na wyspie krater, który według prof. Pascala Lee z ośrodka kosmicznego Ames w Moffett Field w Kalifornii powstał wskutek upadku meteorytu, jest podobny do niektórych rejonów Marsa. Ma 20 kilometrów średnicy, jest pokryty lodem i przypomina dawne jezioro, na którego dnie znajdują się różne osady i małe doliny. Tamtejsza temperatura jest zbliżona do marsjańskiej, a wilgotność jest tylko nieco większa niż na Marsie.

Uczni z NASA testują m.in. robota w formie małego śmigłowca wagi 80 kilogramów. Posłużą on do opracowania mapy krateru, a w przyszłości - mapy Marsa. Będzie też wypróbowany nowe

rodzaju radar, ułatwiający badanie złóż mineralnych, które mogą istnieć na Marsie.

Prof. Aaron Zent z ośrodka w Ames powiedział, że w badaniach Marsa szczególnie ważne będzie stwierdzenie, czy tamtejszy lod nadawalby się do przetworzenia na wodę pitną. Równie istotne będzie poznanie marsjańskich minerałów.

»Szpiegowski« atlas

Od środy w Internecie są powszechnie dostępne satelitarne zdjęcia Ziemi ukazujące interesujący klienta teren ze »szpiegowską precyzją« do 2 metrów.

Stronę internetową www.terra-server.microsoft.com założyła kompania Microsoft. TerraServer dysponuje wielkimi zbiorami archiwalnymi zdjęć satelitarnych, w tym wykonywanych przez dawne satelity szpiegowskie byłego ZSRR. Jest to prawdziwy atlas Ziemi potwierdzający wielkie znaczenie szybkiego dostępu do informacji dzięki nowoczesnej technice.

SPOTKANIA, OBOZY, SPEKTAKLE

Wakacje z ewangeliami

Progiem wakacyjnym w Śląskim Kościele Ewangelickim A.W. będzie najbliższa niedziela. W kościele ewangelickim w Błędowicach o godz. 15.00 rozpocznie się ewangelizacja młodzieży, do której nawiąże spotkanie młodych w Domu PZKO (dawniej „Zbrownice”), podczas którego grupa studentów ze Słowacji przedstawi spektakl muzyczny „Historia poety”.

W Dziegiełowie w parafii wysochbramskiej Śląskiego Kościoła Ewangelickiego A.W. w Polsce rozpoczyna się 28 czerwca i potrwa do 5 lipca br. tygodni ewangelizacyjny.

Słowem Bożym służyć będzie Endy

Economides, Grek z pochodzenia, autor, który swą duszpasterską misję pełnił w Nigerii, Egiptu, Francji i Grecji oraz pastor Marc d'Vris ze Szwajcarii zjednoczonych.

Wreszcie od 10 do 17 lipca w leśniczówce w Toszonowicach będą nych przebiegał obóz młodzieżowy. Programy sąsiednich obozów będą rozpoczynane i zakończone uroczym nabożeństwem komunią.

W trakcie zarezerwowano czas na ciekawą prelekcję, dyskusję, prezentację programową muzyczno-wokalną i oczywiście międzynarodowe spotkanie grup młodzieżowych.



Możemy mieć swego senatora. Zapomnijmy o podziałach politycznych. **Karol Cieślak** Twoim kandydatem do Senatu RC!

GAZETA POLAKÓW W REPUBLICIE CZECHOSŁOWACKI GŁOS LUDU

WTOREK 19 LISTOPADA 1998 ROKU TEL./FAX (069) 99 07 292 NR 137 z SERIA 4
GŁOSOWAŁO ZAŁEŻYNIEM 36 PROCENT ELEKTORATU
Do numeru załączono ODS a6

Zanik pamięci czy pieniactwo?

Skarży się na lamach tygodnika „Havířovsko” **Karol Cieślak** - były starosta **Cierlicka**, b. członek Rady Polaków, a obecnie „li tylko” w barwach władz ciowounijných członek Przedstawicielstwa Gminnego etc. na swego języczka sprzed roku koleżę z ODS, **Wawryżca Fojčíka** - byłego posła, b. starostę **Cienlicka**, a obecnie „li tylko” w barwach bezpartyjnego chadecko-ludowych członka Rady Gminnej etc. za un-fair, jego zdaniem, kampanię wyborczą na lamach „Głosu Ludu”. Tytuł artykułu informacyjnego pióra (to) jest wymowny: „Pol le některých zastupitelů nebyla poslancova kampaň fer”.

Gdyby tylko skarży, kokietał głośno nawet z myślą „złożenia donosu o popełnieniu przestępstwa. Sugeruje, że jego **adwersarz** nadużył w celach prywatnych funkcji publicznej, jaką prezesura w organie Kongresu Polaków niewątpliwie jest (... „chtěl využit Polady, aby se skrze ně pokusil dostat do parlamentu”). Dostało się też przy okazji redakcji. Posądzą się nas o kumoterstwo? Fojčíkmi, czego dowodem miało być udzielenie pod płatną reklamą 49. na listę **KDU-CSL** kandydatów do Izby Polskiej, „niepypowego miejsca” w gazetce - na pierwszej kolumnie, nad winietką. Niestety, ani nam prezesa brałem, ani swatam.

Krótką, widocznie, mają pamięć niektórzy cierlicky przedstawiciele gmin. Wystarczy sięgnąć po „Głos Ludu” z 19 listopada 1996 roku, z okresu na kilka dni przed wyborami senackimi. I kto się tu uśmiecha z „niepypowego miejsca” na tytułowej stronie gazety, kto jest **Twoim, Szanowny Czytelniku, kandydatem do Senatu RC**, kto dziękuje za zaufanie w tekście reklamowym pod numerem **B-202?** - pytam. Co gorsze, po dziś dzień rachunek nie został uregulowany, nie tylko ten jeden zresztą. Odesłki rosną. Kokietaujemy z myślą „złożenia skarg o wyłudzenie usług”. **WEŁADYSŁAW BILKO**

■ Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOKOŁA ŚWIATA

szcepienokę przeciw AIDS. Polowa AIDS VAX jest białko określane symbolem gp120, powstające na powierzchni komórek wirusa niszczonego naturalnym systemem odpornościowym ludzkiego organizmu.

Zaplanowane na 30 miesięcy testy obejmą łącznie ok. 5000 ochotników, głównie homoseksualistów i osoby narażone z nosicielami wirusa HIV. Każdy będzie poddany testowi 7 razy, przy czym połowa ochotników będzie otrzymywać szcepienokę, pozostali zaś substancję neutralną (placebo).

Badacze przypuszczają, że kilka gp120 wystarczająco pobudzi naturalny system odpornościowy, aby zapobieczyć pacjentów przed chorobą.

Przewodzący eksperyment badacze będą kontrolować stan zdrowia testowanych. Autorzy szcepienki spodziewają się, że AIDS pojawi się przede wszystkim u osób, które będą otrzymywały placebo, natomiast u zaszczepionych AIDS VAX nie powinny wystąpić objawy choroby.

Szcepienoką przeciw AIDS

W Filadelfii trwają od wtorku próby nowej szcepienki przeciw AIDS. W najbliższych tygodniach będzie ona testowana także w Baltimore, Chicago, Denver, Los Angeles, San Louis i ponad 20 innych amerykańskich miastach.

AIDS VAX, opracowana w firmie VaxGen z San Francisco, jest według przedstawicieli firmy najbardziej zaawansowana z ok. 40 znanych już

